

عنوان مقاله:

اجرای احکام مدنی با رویکردی بر تاثیر اجرای حکم

محل انتشار:

دهمین کنگره بین المللی تحقیقات بین رشته ای در علوم انسانی اسلامی، فقه، حقوق و روانشناسی (سال: 1403)

تعداد صفحات اصل مقاله: 16

نویسنده:

علیرضا نادری نسب - کارشناسی ارشد رشته حقوق گرایش حقوق خصوصی، دانشگاه پیام نور واحد ورامین

خلاصه مقاله:

نظم حقوقی در هر موضوع خاص بر پایه اصولی استوار است. شناسایی این اصول، که مبنای ایجاد این نظم حقوقی هستند، علاوه بر اینکه می تواند شاخصی بر آسیب شناسی و اصلاح مقررات مرتبط باشد، در عمل نیز موجب رفع تردید می شود و از این جهت دادرسان و مجریان را یاری خواهد رساند. شناسایی اصول در یک نظم حقوقی خاص که می توان در ارتباط با اصول کلی نظام حقوقی آنها را اصول جزئی در نظم حقوقی خاص نامید، با شناخت ماهیت موضوع و هدف از آن امکان پذیر است. هدف از صدور حکم به عنوان عصاره فرابندیک دادرسی همواره اجرای آن حکم در کوتاه ترین زمان می باشد. بنابراین، پس از شروع عملیات اجرای حکم یا اجرای سند لازم الاجرا اصل بر تداوم اجرا است مگر در مواردی که قانون جواز توقیف، تعطیل و یا تأخیر اجرای حکم را داده باشد که بسته به موضوع آن می تواند مربوط به هر کدام از مراجع مختلف عمومی، انقلاب، شبهقضایی و یا اداری و نیز احکام و داورهای خارجی باشد. فوت محکومعلیه یا حجر او، ادعای شخص ثالثی بر تلف مال توقیف شده بدون تعدی و تفریط، گذشت پنج سال از صدور اجرائیه، ابراز رسید محکوملهدایر بر وصول محکومیه یا رضایت کتبی او مبنی بر تعطیل و توقیف و تأخیر و یا قطع اجرا، اعتراض شخص ثالث نسبت به مال توقیف شده در زمان اجرای حکم و یا اعتراض شخص ثالث به حکم مورد اجرا، واخواهی، تجدیدنظرخواهی، اعاده دادرسی، درخواست نقض دادستان کل با شرایط قانونی، جملگی از موارد توقیف اجرای حکم میباشند. ارائه حکم قطعی با تاریخ مقدم و یا موخر و ارائه سند رسمی با تاریخ مقدم بر توقیف اجرا نسبت به مال توقیف شده نیز از دیگر موارد توقیف اجرای حکم است و این نوشتار ضمن تبیین اصطلاحاتی نظیر عملیات اجرایی، ختم عملیات اجرایی، توقیف عملیات اجرا، تعطیل و تأخیر عملیات اجرا یا احکام، با احصاء موارد متعدد توقیف عملیات اجرای احکام مراجع داخلی و خارجی و آرای داور بینالمللیکه در قوانین متعدد ذکر شده است، با هدف رفع ابهام از خلائای قانونی و ارائه راهکارهای عملی و اجرایی لازم جهت جلوگیری از تضییع حقوق طرفین حکم و اشخاص ثالث و تسریع در احقاقی آن، به بررسی موضوع پرداخته است.

کلمات کلیدی:

احکام مدنی، اجرای حکم، دادرسی، توقیف

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/2102476>

